
238 del 24.11.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore      13,30        del giorno         27.11.2015             alle ore    14,00              

del giorno 02.12.2015 

Chieti, lì 02.12.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  238     del  24.11.2015. 

 

OGGETTO:  Vertenza De Santis Francesco: ipotesi transattiva.   

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventiquattro (24) del mese di novembre (11) 

in Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 13194 del 20.11.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro  Ass.giust 

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   Ass.giust   

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x      

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 E’ presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 3 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

Sul punto n.  16   all’odg   

La Deputazione  

 Premesso: 

 che con atto di citazione, notificato il 29.10.2012 il Sig. Francesco De Santis 

chiamava in causa, innanzi al Tribunale Civile di Pescara, il Consorzio di Bonifica Centro, 

la Società Anfrado, la Provincia di Pescara e l’Assicurazione INA Assitalia al fine di 

accertare e dichiarare la responsabilità del sinistro occorsogli il 2 giugno 2011, con 

risarcimento di tutti i danni presuntivamente quantificati in € 19.800,00, oltre alle 

spese del giudizio; 

 che si sono costituiti in giudizio sia la Provincia di Pescara chiedendo il rigetto 

delle domande, sia il  Consorzio, con la nomina del legale difensore l’Avv. Francesco 



Stefano Prospero, chiedendo il rigetto delle domande  e dichiarando, comunque, come 

unici soggetti obbligati al risarcimento dei danni, previa rideterminazione degli stessi 

con l’ausilio di un CTU, la Provincia di Pescara, la Società Anfrado e l’INA Assitalia quale 

compagnia di assicurazione della ditta Anfrado 

 che sia la Società Ina Assitalia S.p.A.  che la Società Anfrado S.r.l. non si sono 

costituiti in giudizio e, pertanto, sono stati dichiarati contumaci; 

 che la prossima udienza è fissata per il 18 dicembre 2015 per l’escussione dei 

testi; 

 che a seguito delle trattative intercorse le parti sono pervenute alla comune 

decisione di definire bonariamente il giudizio ed ogni controversia, pretesa o 

contestazione insorta fra le parti per cui intendono definire la lite pendenti alla 

seguenti condizioni: 

liquidazione da parte dell’Assicurazione Generali Italia S.p.A., già  INA Assitalia, 

Compagnia di Assicurazione,  a titolo risarcitorio della somma di € 12.000,00 in favore 

del Sig. Francesco De Santis a totale soddisfazione delle richieste risarcitorie avanzate, 

da perfezionarsi entro e non oltre il 10 dicembre 2015; liquidazione da parte 

dell’Assicurazione Generali Italia S.p.A., già  INA Assitalia, Compagnia di Assicurazione,  

di € 1.000,00  a titolo di concorso alle spese e compensi legali  in favore del Consorzio 

di bonifica Centro da effettuarsi sempre entro e non oltre il 10 dicembre 2015; 

 Preso atto che l’Avv. Prospero ha dichiarato che le condizioni per la definizione 

bonaria sono più che vantaggiose per il Consorzio che non corrisponderà nulla a titolo 

di risarcimento;  

 Atteso che, conseguentemente, lo stesso legale ha fatto pervenire la bozza 

dell’atto di transazione che si allega al presente atto per costituirne parte sostanziale i 

inscindibile; 

 Vista la proposta pervenuta in merito dall’ufficio contenzioso consortile; 

 Ritenuto provvedere in merito; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, come in effetti con il presente atto approva, la bozza dell’atto di 

transazione, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 

inscindibile, a definizione del contenzioso instaurato dal Sig. Francesco De 

Santis; 

3) di autorizzare il Presidente a sottoscrivere l’atto di transazione entro il termine 

riportato nella bozza di transazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


